PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 16.271/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2021

Página 1 de 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021

 Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um o TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA VIGÉSIMA QUARTA REGIÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 37.115.409/0001-63,
localizado na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes),
em Campo Grande - MS, CEP 79.031-908, neste ato representado pelo Secretário Administrativo, GERSON
MARTINS DE OLIVEIRA, portador do RG nº 611.634 SSP/MS e do nº CPF 600.496.421-20, conforme
subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DG nº 317/2017, registra os preços para futura
aquisição de mobiliários diversos (mesas, armários, poltronas, sofás, etc.), conforme descrito no quadro
abaixo, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 12/2021.

EMPRESA VENCEDORA:

SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP

CNPJ: 07.875.146/0001-20

Endereço: Rua Nelson Dimas de Oliveira nº 77, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, em Caxias do Sul -
RS

CEP: 95.074-450

Telefone: (54) 3028- 3938

Email: serramobile@serramobileexpo.com.br

GRUPO 05

Item Qtde.
Qtde. Mínima
Por Pedido

Qtde. Máxima
para Adesão

Unid. Especificação

Preço Unit.

14 10 2 20 Unid.

Poltrona tipo interlocutor, fixa, com braços:
Encosto: com estrutura em polipropileno injetado
estrutural e interno em madeira compensada
multilâminas com no mínimo 12mm de espessura.
Espuma injetada em poliuretano flexível com
densidade mínima de 45 kg/m3 e espessura
mínima de 40 mm e com apoio para o dorso
lombar. Capa de proteção e acabamento injetada
em polipropileno texturizado e bordas arredondadas
que dispensam o uso do PVC nas bordas. Suporte
do encosto em chapa de aço estampada.
Dimensões do encosto: Largura mínima de 410 mm
e máxima de 460mm. Altura mínima de 365mm e
máxima de 430mm.  Assento: interno em madeira
compensada multi-lâminas com no mínimo 12mm
de espessura. Espuma injetada em poliuretano
flexível com densidade mínima de 50 kg/m3 e
espessura mínima de 40 mm e máxima de 50 mm.
Capa de proteção e acabamento injetada sob o
assento em polipropileno texturizado e bordas
arredondadas que dispensam o uso do PVC nas
bordas. Dimensões do assento: Profundidade
mínima de 450mm e máxima de 490mm. Largura
mínima de 450mm e máxima de 490mm.

R$ 595,90

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 16.271/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2021

Página 2 de 4

Revestimento das espumas do assento e encosto:
tecido na cor preta. Base: em forma de "S" em
estrutura fixa contínua tubo de aço curvado de
2,25mm, soldada por sistema MIG. Acabamento
em pintura eletrostática em epóxi.  Sapatas
injetadas em polipropileno. Pintura: Todas as partes
metálicas são com acabamento em pintura
eletrostática em epóxi pó cor preta com pré-
tratamento antiferruginoso (fosfatizado). Braços:
Apóia braços com alma de aço estrutural, revestido
em poliuretano texturizado.
Deverá atender às normas da ABNT e NR17.
Marca / modelo: Tok / 93SKI
Procedência: nacional

15 10 2 20 Unid.

Poltrona tipo interlocutor, fixa, sem braços:
Encosto: com estrutura em polipropileno injetado
estrutural. Espuma injetada em poliuretano flexível
com densidade mínima de 45 kg/m3 e espessura
mínima de 40 mm e com apoio para o dorso
lombar. Capa de proteção e acabamento injetada
em polipropileno texturizado e bordas arredondadas
que dispensam o uso do PVC nas bordas. Suporte
do encosto em chapa de aço estampada.
Dimensões do encosto: Largura mínima de 410 mm
e máxima de 460mm. Altura mínima de 365mm e
máxima de 430mm.  Assento: interno em madeira
compensada multi-lâminas com no mínimo 12mm
de espessura. Espuma injetada em poliuretano
flexível com densidade mínima de 50 kg/m3 e
espessura mínima de 40 mm e máxima de 50 mm.
Capa de proteção e acabamento injetada sob o
assento em polipropileno texturizado e bordas
arredondadas que dispensam o uso do PVC nas
bordas. Dimensões do assento: Profundidade
mínima de 450mm e máxima de 490mm. Largura
mínima de 450mm e máxima de 490mm.
Revestimento das espumas do assento e encosto:
tecido na cor preta. Base: em forma de "S" em
estrutura fixa contínua tubo de aço curvado de
2,25mm, soldada por sistema MIG. Acabamento
em pintura eletrostática em epóxi.  Sapatas
injetadas em polipropileno. Pintura: Todas as partes
metálicas são com acabamento em pintura
eletrostática em epóxi pó cor preta com pré-
tratamento antiferruginoso (fosfatizado).
Deverá atender às normas da ABNT e NR17.
Marca / modelo: Tok / 93SKI
Procedência: nacional

R$ 500,00

16 50 2 100 unid

Poltrona para digitador, espaldar médio:

Assento: Assento interno em madeira compensada
multilâminas com no mínimo 12mm de espessura.
Espuma injetada em poliuretano flexível, isento de CFC,
alta resiliência, alta resistência à propagação de rasgo,
alta tensão de alongamento e ruptura com densidade
mínima de 50Kg/m³ e espessura mínima de 40 mm e
máxima de 50 mm. Capa de proteção e acabamento
injetada sob o assento em polipropileno texturizado e
bordas arredondadas. Dimensões do assento:
Profundidade mínima de 440 mm e máxima de 490 mm.

R$ 750,00

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 16.271/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2021

Página 3 de 4

Largura mínima de 440 mm e máxima de 510 mm.

Encosto: Espaldar médio com estrutura em polipropileno
injetado estrutural e interno em madeira compensada
multilâminas com no mínimo 12mm de espessura.
Espuma injetada em poliuretano flexível com densidade
mínima de 45 KG/m³ e espessura mínima de 40mm.
Capa de proteção e acabamento injetada em
polipropileno texturizado e bordas arredondadas.

Dimensões do encosto: Largura mínima de 415mm e
máxima de 480mm; Altura mínima de 390mm e máxima
de 560mm. Suporte para Encosto: Suporte do encosto
com regulagem de altura automática (sem botões) com
curso mínimo de 60 mm em no mínimo 8 estágios,
fabricado em chapa de aço. Dimensões do encosto:
Capa de proteção e acabamento injetada em
polipropileno texturizado com bordas arredondadas.

Mecanismo: Mecanismo com corpo injetado em liga de
alumínio sob pressão e placa superior em chapa aço.
Deverá possuir movimento sincronizado entre o encosto
e o assento com proporção de deslocamento de
aproximadamente 2:1 respectivamente com
possibilidade de travamento em no mínimo 4 posições
por meio de alavanca posicionada na parte inferior do
assento e sistema anti-impacto para o encosto que
impede o choque do encosto com o usuário ao
desbloqueio. Deverá possibilitar o ajuste da tensão por
meio de manípulo sob o assento para adequar o
movimento relax ao biótipo (peso) do usuário.

Coluna de Regulagem de Altura e Tubo Telescópico de
Acabamento: Coluna giratória com mola amortecedora e
regulagem de altura por acionamento a gás com
aproximadamente 100 mm de curso, fabricada em tubo
de aço de 50 mm e 1,50 mm de espessura. A mola
amortecedora deve evitar impactos bruscos na base da
coluna quando o usuário sentar-se na posição de menor
regulagem de altura. Acabamento em pintura
eletrostática realizado por processo automatizado em
tinta pó com propriedades de resistência a agentes
químicos, com pré-tratamento antiferruginoso. Bucha
guia para o pistão injetada em resina de engenharia
poliacetal de alta resistência ao desgaste. Com
comprimento de 70 mm. Pistões a gás para regulagem
de altura em conformidade com a norma DIN 4550
classe 4, fixados ao tubo central por meio de porca
rápida. O movimento de rotação da coluna deverá ser
feito por rolamento de esferas tratadas termicamente
garantindo alta resistência ao desgaste e mínimo atrito
suavizando o movimento de rotação. Sistema preciso de
acoplamento ao mecanismo e a base dar-se-á por meio
de cone morse. Capa telescópica de 3 elementos,
injetada em polipropileno texturizado para proteção à
coluna central, sendo elemento de ligação estética entre
a base e o mecanismo.

Base: Base com 5 patas, fabricada por processo de
injeção em resina termoplástica de engenharia, com
aditivo antiultravioleta, modificador de impacto e fibra de
vidro com características de forte tenacidade, resistência
mecânica, resistência a abrasão dos calçados e
produtos químicos. Com 5 hastes e alojamento para
engate do rodízio no diâmetro de 11 mm.

Possuir sistema preciso de acoplamento à coluna central
por meio de cone morse. Cor preta.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 16.271/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2021

Página 4 de 4

Braços: apoia braços em poliuretano pré-polímero
integral skin, texturizado. Suporte do apóia-braço
regulável, injetado em termoplástico composto
texturizado e alma de aço estrutural. Possuir regulagem
vertical.

Rodízios: Rodízio duplo, com rodas de 50 mm de
diâmetro injetadas em resina de engenharia poliamida
(nylon 6), com aditivo anti-ultravioleta e modificador de
impacto, possuir banda de rodagem mórbida em
poliuretano, para qualquer tipo de piso, eixo vertical em
aço trefilado 1010/1020 com diâmetro de 11 mm e eixo
horizontal em aço trefilado 1010/1020. Eixo vertical
dotado de anel elástico em aço que possibilite
acoplamento fácil e seguro à base. Injetado em nylon
com grande resistência estrutural e ausência de folgas
no cavalete.

Revestimento: Assento e encosto revestidos em tecido 100%
poliéster, na cor preta.

Marca / modelo: Tok / 93SY GIR

Procedência:  nacional

As especificações técnicas constantes do Processo Administrativo nº 16.271/2021, bem assim os
termos da proposta, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O TRT da 24ª Região realizará periodicamente pesquisa de mercado para a comprovação da
vantajosidade do preço registrado, conforme previsto no inciso XI do art. 9º da Lei 7.982/2013.

Atuará como gerenciador da Ata de Registro de Preços o Coordenador de Material e Patrimônio do
TRT da 24ª Região.

Este registro de preços tem a vigência de 12 (doze) meses a partir da data de publicação.

______________________________
GERSON MARTINS DE OLIVEIRA

Secretário Administrativo
TRT 24ª Região

__________________________________
GUSTAVO TONET BASSANI

SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
- EPP

GERSON
MARTINS DE
OLIVEIRA:122800

Assinado de forma digital
por GERSON MARTINS DE
OLIVEIRA:122800
Dados: 2021.05.31
10:46:38 -04'00'

GUSTAVO TONET
BASSANI:01837573
000

Assinado de forma digital por
GUSTAVO TONET
BASSANI:01837573000
Dados: 2021.05.31 13:47:48
-03'00'